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Zentrale Ziele Farm to Fork-Strategie / Green Deal
Auswirkung auf Ernahrungspolitik bis 2030

Reduktion Reduktion Reduktion Ausweitung

chemischer Nahrstoffverluste, Antibiotika um Biolandbau

Pestizide um 50% Diingemittel um 50% 25% Flache
50%
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Erwerbstatige Wertschopfungskette
Agrargliter & Lebensmittel nach Gemeinden

Kernbereich (AO1 und A03)

+vor- und nachgelagerte Bereiche (ohne Handel)

+ Handel (vor- und nachgelagerte Bereiche)

= Wertschopfungskette Agrarrohstoffe und Lebensmittel insgesamt

Anteil an den aktiv Erwerbstatigen insgesamt in %
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Besonderheiten der 6sterreichischen Agrarstruktur

100 km

Quelle: BMLRT 4
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Umfangreiches Agrarumweltprogramm OPUL

* Hohe Teilnahme:
Boden

Luft

— 83 % der Betriebe

Wasser

— Rund 80 % der Flache
Klima

Biodiversitat
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Hoher Anteil Bio-Flachen

Entwicklung des Anteils der Bio-Flache
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Bio-Flache 2020 nach Gemeinden

2020: 566.069 ha Bioflache ohne Almen und Bergmahder

Anteil Bio-Fldche an der LF ohne Almen in %

| <10 %

[] > 10 bis

<20 %
<30 %
<50 %

B > 20 bis

Il > 30 bis

Il > 50%

Quelle Basisdaten: © BEV, 2019; Statistik Austria - data statistik.gv.at

Quelle Fachdaten: BMLRT, AMA

Layout & Design der Basiskarte: LFRZ GmbH, 2020

Datenauswertung & Design der Fachdaten: BMLRT, Abt. 11 1, 2021
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Beitrag Osterreichs Erreichung Ziele
Status quo Tiergesundheit

* Tiergesundheit als Basis fiir
Tierwohl!

eingesetzte Antibiotika-
Wirkstoffmengen in Tonnen

* gute Arbeitin den TGDs der s

471

Lander = noch o mm
Handlungsbedarf “'

* Best-Practice: Antibiotika- 3
Monitoring der QGV- .
Gefliigelgesundheitsdienste

« Osterreichischer TGD .
kurz vor Start ).

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
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Weiterentwicklung osterreichisches Lebensmittelsystem - GAP
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* GAP Strategieplan ab 2023:

— Starkung regionaler Lebensmittel 10% der gekauften %
Lebensmittel sind Bio

— Ausrichtung biologische Landwirtschaft
9.3%

g1% B8o6% B89%

— Steigerung Tierwohl und Tiergesundheit &8

— Weiterentwicklung integrierter
Pflanzenschutz

2015 2016 2017 2018 2019 2020

(Quelle: RollAMA/AMA-Marketing)
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Starkung heimischer Lebensmittel
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* Initiative: OSTERREICH ¥ Was ist den Menschen beim
Einkauf wichtig?
e Kantinen, GroRRkiichen & Co
53% o7&
* Herkunftskennzeichnung :
26%
* Kooperation Landwirtschaft & I I o
Handel/Gewerbe & Tourismus 7@ g %@

Regionale Produkte Produkte direkt Gunstiger Preis
vom Bauern

\
U (Quelle: RollAMA/AMA-Marketing) - 2013
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Auswirkung der osterreichischen Besonderheiten

AT-Selbstversorgungsgrad

Salden des AgrarauBenhandels
2020 in Mio. Euro, KN 1-24

Getranke
Milch und Molkersierzeugnisse
Fleisch und -waren
Mehl
Getreidezubereitungen
Fleischzubereitungen
Futtermittel
Andere essbare Zubereitungen
Flechtstoffe
Zucker
Andere Waren tier. Ursprungs
Getreide
Pflanzl. Safte
Lebende Tiere
Kakao und Zub. daraus
Gemiise u. Obstzubereitungen
Qlsaaten und Samen
Fette und Ole
Fische
Tabak
Lebende Pflanzen
Kaffes, Tee, Gewlrze
Gemiise
Obst

KN 22
KN 04
KN 02
KN 11
KN 19
KN 16
KN 23
KN 21
KN 14
KN 17
KN 05
KN 10
KN 13
KN 01
KN 18
KN 20
KN 12
KN 15
KN 03
KN 24
KN D&
KN 09
KN 07
KN 08

insgesamt, nach Produktgruppen

22050 I
436,3 1

361 Il

1303 N

103,2
91,0
59,8
373

-3,0
—447
—471
-495
—45/1
-82,3
-115,2
-140,7
-142,8
-208,4
-2269
2735
_3181
-3186
A4 4
-890,0

Milch:

Fleisch ges.:
Rind/Kalb:
Schwein:
Geflugel:

Kase:
Getreide:
Eier:
Gemuse:
Obst:

164 %

108%

141 %
101 %
71 %

99 %
87 %
86 %
54 %
59 %

Quelle: Statistik Austria, Salden 2020 11
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Landwirtschaft / WERT/ Bewusstsein kommunizieren

Familien fordern
Diversifizierung

ausbauen

Wert kommunizieren

Vielfalt zulassen

12
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Fazit

* Umfassende Folgenabschatzung notig

* Vorleistungen mussen anerkannt werden
* Leistungen Landwirtschaft abgelten

* Zielerreichung nicht allein Gber GAP
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